

Penge paa Bogspreddningen gennem Biblioteker og Propaganda for Iødig Læsning.

Denne Bog burde læses og gennemdrøftes af Boghandlere over hele Norden, baade gamle og unge. Professor Julius Hirsch blev i de Aar, da han virkede her i Landet, aldrig træt af at gentage, at den saakaldte »Forretningshemmelighed« hverken var nogen Forretning eller nogen Hemmelighed, og vi ser hos Tanum en klar Forstaaelse af denne Sandhed; og det, som mest overbeviser om, at det ikke blot er Ord, er, at der ligger en Realitet paa 200,000 Kr. bag, og der er ingen Tvivl om, at Virkningerne vil vise sig allerede i Løbet af en kort Aarrække. *Knud Larsen.*

Palle Hansen: Industriens interne Regnskabsvæsen. Handelshøjskolen i København, Regnskabslaboratoriets Skrifter 2. Einar Harecks Forlag. 1945. 303 Sider + 6 Tvl. Kr. 13,00.

Bogen afløser som Lærebog ved Handelshøjskolen de hidtil benyttede Bøger om Emnet, nemlig Hans Chr. Riis: Omkostninger, og Palle Hansen: Den industrielle Kontoplan, der begge gennem længere Tid har været udsolgt.

Forfatteren har lagt Vægt paa at give en principiell Fremstilling af Stoffet; en for vidtgaaende Abstrahering er dog søgt undgaaet, idet Bogen fortrinsvis henvender sig til Folk, der arbejder i Praksis.

Bogen omfatter Hovedkapitlerne: Det interne Regnskabsvæsens Opgaver og Opdeling (8 Sider), Omkostningernes regnskabsmæssige Behandling (190 Sider), Kontoplanen (40 Sider + 1 Tavle), Organisation af Finans- og Driftsbogholderi (12 Sider + 5 Tavler) og Kalkulationsmetoder (36 Sider).

Kapitlet Omkostningernes regnskabsmæssige Behandling redegør for Omkostningernes Vandring gennem det interne Regnskabsvæsen. Først forklares Omkostningsbegrebet, og der gives et Overblik over de to Hovedformer for Omkostningernes regnskabsmæssige Behandling: Ordreregnskab og Afdelingsregnskab. Derefter behandles Omkostningsarter og videre Omkostningssteder samt Omkostningsbærere. I et særskilt Afsnit tages Kalkulationsdifferencer, deres Opstaaen, Behandling og Anvendelse i Driftskontrollen op til indgaaende Drøftelse.

Kapitlet om Kontoplanen indeholder navnlig en Redegørelse for Forf.s Forslag til en Kontoplan for Industrien med en Gennemgang af de enkelte Kontoklasser m. v., samt en kortfattet Oversigt over almindelig kendte Forslag til Kontoplaner.

I Kapitlet Organisation af Finans- og Driftsbogholderi behandles Hovedformerne for det industrielle Bogholderis Deling i et Finansbogholderi og et Driftsbogholderi og S sammenspillet mellem de to Bogføringskredse.

Endelig belyses i Kapitlet om Kalkulationsmetoder de forskellige Hovedformer for Kalkulation, og almindelig kendte Forslag til Kalkulationsskemaer omtales, ligesom der gives en Vurdering af Kalkulationens Betydning for Driftskontrollen.

Fremstillingen er hele Vejen illustreret med Eksempler, saasom grafiske Oversigter, Kontoudsnit og Taleksempler.

Red.